

Justitsministeriet

Lovafdelingen

12 MRS. 2007

Rigsombudsmanden i Grønland
Box 1030
3900 Nuuk

Dato:
Kontor: Strafferetskontoret
Sagsbeh.: Anders Herping Nielsen
Sagsnr.: 2007-730-0476
ok.: AHN40303

Ved brev af 17. februar 2007 har Rigsombudsmanden i Grønland sendt et spørgsmål stillet til Landsstyret om afsoning med fodlænke i Grønland til Justitsministeriet til besvarelse. Spørgsmålet er stillet den 9. januar 2007 af landstingsmedlem Astrid Fleischer Rex (Demokraterne) i medfør af § 36, stk. 1, i Grønlands Landstings forretningsorden.

Spørgsmålet lyder således:

"Det er ikke nogen hemmelighed, at vi her i landet har lange ventelister til anstaltsophold. Dette er ikke blot problematisk for ofrene for forbrydelser, men også for de kriminelle, der således kommer til at vente meget længe på, at de for alvor får muligheden for at rette, op på deres liv og blive rehabiliteret. Den lange ventetid er faktisk at sammenligne med en ekstra straf.

I Danmark og andre lande er myndighederne begyndt at bruge fodlænker som straf i stedet for egentlig anstaltsanbringelse. Det vil sige, at de dømte kan bo derhjemme og passe deres studier eller jobs samtidig med, at de afsoner deres dom.

Har Landsstyret planer om at kontakte det danske Justitsministerium med henblik på at indføre en lignende ordning for dømte her i landet?"

Justitsministeriet skal i den anledning anmode Rigsombudsmanden i Grønland om at oplyse følgende over for Grønlands Landsstyre:

"1. Den Grønlandske Retsvæsenkommission afgav i august 2004 sin betænkning om det grønlandske retsvæsen.

Efter modtagelse af høringssvar fra blandt andet Grønlands Hjemmestyre og efter nærmere overvejelser blev regeringens forslag til en reform af det grønlandske retsvæsen drøftet på et møde den 28. februar 2007 mellem justitsminister Lene Espersen og landsstyremedlem Aleqa Hammond.

Med reformen vil der blandt andet blive taget en række tiltag med henblik på at sikre, at fuldbyrdelsen af domme, herunder domme til anstaltsanbringelse, kan ske på en hensigtsmæssig måde.

På mødet præsenterede justitsministeren endvidere et forslag med henblik på afvikling af venterkøen til de grønlandske anstalter ved oprettelse af en midlertidig anstalt med 60 pladser i Kangerlussuaq.

2. Retsvæsenkommissionen overvejede i sin betænkning blandt andet, om der var grundlag for at anbefale indførelse af elektronisk overvåget hjemmeafsoning (elektroniske fodlænker) i Grønland. Kommissionen pegede blandt andet på, at målgruppen for elektronisk overvågning er den samme som for den anbefalede samfundstjenestesanktion, som ifølge kommissionen af flere årsager må foretrækkes. Desuden pegede kommissionen på, at de geografiske forhold i Grønland vine indebære betydelige praktiske og økonomiske vanskeligheder i forbindelse med de jævnlige kontrolbesøg og de behandlingstiltag, som må knyttes til en ordning med elektronisk overvåget hjemmeafsoning.

Kommissionen kunne efter en samlet vurdering af blandt andet de nævnte forhold ikke anbefale indførelse af elektronisk overvåget hjemmeafsoning i Grønland, men ville ikke afvise, at foranstaltningen kunne blive anvendelig under ændrede tekniske eller økonomiske forudsætninger.

Indførelse af en foranstaltning med elektronisk overvåget hjemmeafsoning indgår på den baggrund ikke i Justitsministeriets overvejelser om en reform af det grønlandske retsvæsen.

Med reformen bliver der imidlertid nedsat et Råd for Grønlands Retsvæsen, som blandt andet har til opgave at følge op på retsvæsenreformens. Hvis rådet på et senere tidspunkt eventuelt måtte finde anledning til det, vil spørgsmålet om elektronisk overvåget hjemmeafsoning kunne tages op af rådet. "

Lene Espersen

/

Thorkild Fogede